
Kā veikt ISO 5600x novērtējumu 

Īss ceļvedis

Saturs

1. solis: Izvēlieties ISO 5600x procesu....................................................................................................1

2. posms: Novērtēšanas grupas izveide.................................................................................................1

3. solis: Izveidojiet intervijas plānu........................................................................................................1

4. solis: Piekļuve novērtēšanas rīkam.....................................................................................................2

5. posms: Izmantojiet Spēju padomdevēju, lai dokumentētu un novērtētu..........................................3

6. solis: Izveidojiet pārskatu...................................................................................................................9

1. solis: Izvēlieties ISO 5600x procesu

Aplūkojiet ISO 5600x procesu atlases PDF dokumentu un izvēlieties vienu vai vairākus pro-
cesus, kas jānovērtē. Šo failu var atrast pielikumā. Šis solis tiek veikts sadarbībā ar uzņē-
mumu, kas tiks novērtēts. 

ISO 5600x procesa atlases dokuments ir atrodams pielikumā.

2. posms: Novērtēšanas grupas izveide

Vērtēšanas komandā ir:

· Novērtēšanas koordinators:   Ja vērtētāji ir ārēji, tas atbalsta novērtēšanu un uzaicina 
personas uz intervijām.

· Vērtēšanas sponsors:   nodrošināt resursus (budžetu) ārējiem vērtētājiem un saviem 
darbiniekiem.

· Vērtētāji:   iekšējie vai ārējie vērtētāji/eksperti, kas veic intervijas un novērtē ISO 56000
kritērijus.

· Vadošais vērtētājs:   Vērtēšanas vadītājs kopā ar līdzvērtētājiem
· Projekta komandas locekļi: tiks   intervēti

Vadošais vērtētājs un līdzvērtētāji uzdod jautājumus un novērtē BP un GP jautājumus, un 
galvenais vērtētājs kopā ar vērtēšanas komandu galu galā pieņem lēmumu par vērtējumu. 

Lapa 1 no 13



3. solis: Izveidojiet intervijas plānu

Izstrādājiet intervijas plānu, kas piemērots jums un visiem novērtējamiem partneriem. Intervi-
jas plāna piemērs ir atrodams pielikumā.

Intervijas plānā ir:

· Intervijas laiks katram procesam 
· Intervējamo personu vārdi
· Vērtētāja un līdzvērtētāju vārds un uzvārds
· Atrašanās vieta

Intervijas plāna veidne ir atrodama pielikumā.

4. solis: Piekļuve novērtēšanas rīkam 

Piekļuve portālam
https://iso56000.eurospi.net

▪ PIETEIKŠANĀS - TIMS REĢISTRĀCIJA
▪ Lūdzu, reģistrējieties tikai vienu reizi un atcerieties savu lietotājvārdu un paroli!
▪ Nākamreiz, lūdzu, piesakieties kā vērtētājs! 

Lapa 2 no 13

https://iso56000.eurospi.net/


Kad esat pieteicies, redzēsiet savus uzņēmumus, kuriem ir plānots novērtējums, un, nok-
likšķinot uz viena no šiem uzņēmumiem, redzēsiet ar šo uzņēmumu saistītos novērtējumus. 

Pēc tam noklikšķiniet uz novērtējuma un apskatiet 
novērtējuma procesus. 

Izvēlieties procesu un sāciet ar 1. līmeni (IMS 1.1).

1. līmenis (pamatprakse) katram procesam - KAS IR 
DARĪTS

2. līdz 5. līmenis (vispārīgā prakse) - cik efektīvi tas tiek 
darīts (ISO 33020)

Piezīme: Parasti tiek izveidoti visi procesi, un atkarībā no organizācijas vajadzībām 
vērtēšanai tiek atlasīti tikai konkrēti procesi.

5. posms: Izmanto-
jiet Spēju padomde-
vēju, lai dokumen-
tētu un novērtētu

Vadošajam vērtētājam
ir jāvada intervija un 
jāuzdod BP un GP 
jautājumi. Ja tie vēl 
nav atvērti, lūdzu, 
atveriet piezīmes.

Uz šiem jautājumiem 
pozitīvie un negatīvie 
aspekti, kā arī komen-
tāri tiek ierakstīti rīkā.

Lapa 3 no 13



Ja iespējams, augšupielādējiet vai saglabājiet pierādījumus, kas apstiprina konstatējumus. 
Pierādījumiem jābūt taustāmiem (failiem, attēliem, ekrānšāviņiem). 

Vērtējums

Pamatprakses tiek vērtētas ar N(not)/P(artially)/L(argely)/F(ully).

· 1. līmeņa novērtējums  

Atkarībā no stiprajām un vājajām pusēm, kā arī pierādījumiem ir jānovērtē pamatprakse / 
vispārējā prakse. Vienmēr ņemiet vērā arī prakses paredzēto rezultātu. Katras pamat-
prakses beigās ir norādīts piešķirtā iznākuma numurs, un prakses apakšdaļā redzams 
iznākumu saraksts. 

Lapa 4 no 13



Lapa 5 no 13



Pēc tam, kad esat sasniedzis pirmā līmeņa prakses beigas, lūdzu, aplūkojiet aprēķināto 
konkrētā procesa 1. spēju līmeņa novērtējumu.

Šeit varat skatīt piemēru ar diviem procesiem, kas novērtēti 1. spēju līmenī ar vērtējumiem 
un komentāriem. Viens process ir novērtēts 0. līmenī, tāpēc vērtēšana nevar tikt turpināta 
nākamajā līmenī, un viens process ir novērtēts 1. spēju līmenī, tāpēc vērtēšana var tikt 
turpināta nākamajā līmenī. 

· 2. līmenis - 5 vērtējumi  

Tāpat kā 1. līmenī: atkarībā no stiprajām un vājajām pusēm, kā arī pierādījumiem prakse 
ir jānovērtē. Vienmēr ņemiet vērā arī prakses paredzēto rezultātu. Katras prakses beigās 
ir norādīts piešķirtā iznākuma numurs, un prakses apakšdaļā redzams iznākumu sarak-
sts.

Atšķirība: Tagad prakses ir balstītas uz ISO 33020 un attiecas uz procesa spēju līmeni. 
Katram spējas līmenim ir procesa atribūti ar vispārīgiem jautājumiem, kas pārbauda 
spēju (cik labi tiek pārvaldīts process, cik labi tiek pārvaldīti darba produkti utt.). Tāpēc 
vērtētājam ir jāuzdod jautājumi, kas balstīti uz ISO 33020 procesa atribūtu sasniegu-
miem, pamatojoties uz spējas līmeni, vienlaikus aplūkojot arī procesa paredzētos rezultā-
tus no ISO 56000. 

Lapa 6 no 13



Iepriekš redzamajā attēlā ir parādīti spēju līmeņi. Procesa atribūtus (PA) var uzskatīt par 
spēju līmeņu nodaļām. Katrai no šīm nodaļām ir savas vispārīgās prakses, uz kurām vērtētā-
jam novērtēšanas laikā jāuzdod jautājumi. līdz 5. spēju līmenis sastāv tikai no vispārējām 
praksēm. Izmantojot ISO 33020 vispārīgās prakses, jāņem vērā ISO 56000 paredzētie 
rezultāti. Tas ir, lai savienotu abus standartus.

Lapa 7 no 13



Augšpusē 
redzama vispārīgā 
prakse, kas bal-
stīta uz ISO 33020
2. līmeņa stan-
dartu un paredzē-
tajiem rezultātiem 
no ISO 56000.

Tagad jums kā vērtētājam ir jāuzdod jautājumi par šīm vispārīgajām praksēm. Tālāk ir 
sniegts piemērs, kā interpretēt vispārīgās prakses, izmantojot rezultātus.

 

Lapa 8 no 13



  

Lapa 9 no 13



6. solis: Izveidojiet pārskatu

Pārskats tiek ģenerēts, pamatojoties uz novērtējuma rezultātiem, tāpēc, ja tika novērtēta tikai
pirmā līmeņa spēja, tiks parādīti tikai pirmā līmeņa spēju rezultāti. Word ziņojumu var arī iz-
drukāt, un parasti tajā ir iekļauts viss novērtējuma saturs, kā arī vizualizēti dati. Tas kalpo kā 
veids, kā dokumentēt novērtējumu un interpretēt rezultātus, lai gūtu ieskatu par to, kā uzlabot
procesu.

Lapa 10 no 13



ISO 5600x procesa izvēle

IMS (Inovāciju vadības sistēma)
IMS.0 Ievads: Inovāciju vadības sistēmas ieviešanas mērķis ir radīt inovācijām lab-
vēlīgu organizatorisko vidi.

IMS.1 Vadība: ISO56002 aprakstītā augstākā līmeņa vadības vadības procesa 
mērķis ir demonstrēt pienācīgu vadību, vienlaikus ieviešot inovāciju vadības sistēmu.

IMS.2 Plānošana: Plānošanas procesa mērķis ir definēt inovācijas iespējas, kuras 
plānots izmantot, plānot darbības inovācijas ieviešanai un sekot līdzi inovācijas 
mērķu sasniegšanai, kā arī, plānojot un ieviešot inovāciju, izveidot organizācijas in-
ovāciju portfeli.

IMS.3 Resursu pārvaldība: Resursu pārvaldības procesa mērķis ir plānot, 
nodrošināt un uzturēt inovāciju pārvaldības resursus, ņemot vērā cilvēkresursus, 
laiku, budžetu/finansējumu, kā arī instrumentus un infrastruktūru.

IMS.4 Kompetences pārvaldība: Kompetenču pārvaldības procesa mērķis ir anal-
izēt inovācijai nepieciešamo prasmju trūkumu un izveidot kompetenču matricu, kas 
parāda, kas un kādas prasmes sniedz ieguldījumu inovācijas projektā. Ieinteresētās 
personas un komandas tiek iesaistītas, pamatojoties uz saziņas plānu, noteiktām pil-
nvarām un pienākumiem, kā arī sanāksmju kopumu.

IMS.5 IMS ieviešana un darbība: IMS ieviešanas un darbības procesa mērķis ir 
izveidot infrastruktūru ar instrumentiem un dokumentācijas pārvaldību, kurā var 
plānot, izsekot un īstenot inovācijas projektus un iniciatīvas. Tas ietver arī 
stratēģiskās izlūkošanas analīzes rīkus un metodes, IĪS procedūras un plānu un pro-
cesu pielāgošanas iespējas, lai tie atbilstu dažādiem inovāciju veidiem.

IMS.6 Darbības novērtējums: Darbības novērtēšanas procesa mērķis ir noteikt 
vairākus izmērāmus inovācijas rādītājus, ziņot par rādītājiem un sekot līdzi veiksmī-
gai īstenošanai. Uzlabojumu iespējas un korektīvie pasākumi, kas izriet no rādītāju 
analīzes, iekšējiem vai ārējiem auditiem un IMS sistēmas vadības pārskatiem, tiek 
izsekoti, lai nepārtraukti atjauninātu un uzlabotu IMS.

TAM (Inovāciju partnerību rīki un metodes)

Lapa 11 no 13



TAM.1 Inovāciju partnerības sistēma: Inovācijas partnerības sistēmas mērķis ir 
izveidot sistēmu inovācijas partnerību identificēšanai un uzsākšanai.

TAM.2 Inovācijas partnerības uzsākšana: Inovācijas partnerības uzsākšanas 
procesa mērķis ir veikt trūkumu analīzi, lai identificētu kompetenču, spēju un aktīvu 
trūkumus un noslēgtu partnerības, lai šos trūkumus novērstu.

TAM.3 Partneru atlase: TAM partneru atlases procesa mērķis ir identificēt, novērtēt 
un izvēlēties inovācijas partneri(-us).

TAM.4 Partneru saskaņošana: TAM partneru saskaņošanas procesa mērķis ir radīt 
kopīgu izpratni par partnerību attiecībā uz piedāvāto inovācijas iespēju.

TAM.5 Partneru mijiedarbība: TAM mijiedarbības starp partneriem procesa mērķis 
ir izveidot oficiālu inovācijas partnerības līgumu.

ASM (inovāciju novērtējums)
ASM.1 Novērtēšanas process: Šī procesa mērķis ir izveidot un definēt nepārtrauktu
inovāciju vadības novērtēšanas un uzlabošanas ciklu.

ASM.2 Veikt novērtējumus: Šī procesa mērķis ir novērtēt inovācijas projektus, 
piemērojot inovācijas procesu, pamatojoties uz ISO 56000 spēju novērtējumu (pama-
tojoties uz ISO 33020 standartu). Tā pamatā ir intervijas, novērtējuma kontrolsaraksti
vai rīki un iegūtais spēju profils ar stiprajām un vājajām pusēm. Vājās puses tiek iz-
mantotas, lai noteiktu rīcības plānus.

ASM.3 Salīdzinošā novērtēšana un uzlabošana: Šī procesa mērķis ir salīdzināt 
novērtējuma rezultātus (spēju profilus) iekšēji un ārēji un noslēgt organizācijas 
novērtēšanas un uzlabošanas stratēģiju.

IPM (intelektuālā īpašuma pārvaldība)
IPM.1 IPM sistēma: Šī procesa mērķis ir izveidot organizatorisko sistēmu, kurā var 
īstenot IP pārvaldību.

IPM.2 IP stratēģija: Šī procesa mērķis ir izstrādāt un īstenot IP pārvaldības 
stratēģiju.

IPM.3 Intelektuālā īpašuma pārvaldība inovācijas procesos: Šī procesa mērķis ir 
ieviest IP pārvaldības procesu.

SIM (Stratēģiskās izlūkošanas pārvaldība)
SIM.1 Stratēģiskās izlūkošanas pārvaldības iestatīšana: Šī procesa mērķis ir 
noteikt un definēt stratēģiskās izlūkošanas pārvaldības galvenos elementus.

Lapa 12 no 13



SIM.2 Stratēģiskās izlūkošanas cikls: Šī procesa mērķis ir detalizēti aprakstīt visus
soļus, kas jāveic, lai veiksmīgi kontrolētu un pārvaldītu SI ciklu.

SIM.3 Izlūkošanas komunikācija: Šī procesa mērķis ir noteikt nepieciešamos 
pasākumus stratēģiskās izlūkošanas efektivitātes nodrošināšanai.

TIM (Ideju pārvaldības rīki un metodes)
TIM.1 Gatavošanās ideju pārvaldībai: TIM sagatavošanās ideju pārvaldībai 
procesa mērķis ir sagatavot un atbalstīt holistisku ideju pārvaldību, tostarp shēmu 
ideju kategorizēšanai un vērtēšanai, lai pieņemtu lēmumus par ideju īstenošanu/
neīstenošanu.

TIM.2 Cilvēki un organizācija: Cilvēki un organizācija TIM procesa mērķis ir apsvērt
inovācijai nepieciešamās lomas un prasmes, sadalīt darbiniekus lomās un saņemt 
augstākās vadības un lēmumu pieņēmēju atbalstu, lai radītu atvērtas inovācijas vidi.

TIM.3 Ideju pārvaldības process un darbības: TIM ideju pārvaldības procesa un 
darbību procesa mērķis ir nodrošināt efektīva ideju pārvaldības procesa modeļa 
definēšanu un ieviešanu.

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie viedokļi un uzskati ir tikai un vienīgi autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo
Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par
tiem neuzņemas atbildību.

Lapa 13 no 13


	1. solis: Izvēlieties ISO 5600x procesu
	2. posms: Novērtēšanas grupas izveide
	3. solis: Izveidojiet intervijas plānu
	4. solis: Piekļuve novērtēšanas rīkam
	5. posms: Izmantojiet Spēju padomdevēju, lai dokumentētu un novērtētu
	6. solis: Izveidojiet pārskatu

